2019年 12月 2日

委員各位

垂水ゴルフ倶楽部

キャディ委員会

委員長 押部 憲正

11 月度「キャディ委員会」議事録

１．開催日時 2019年 11月 17日（日）15時 30分～16時 30分

２．開催場所 垂水ゴルフ倶楽部 第一売店

３．出席者 押部委員長、久保副委員長、今栄委員、岸委員、中川委員、鄭委員、

田端理事、

事務局：濱田支配人、今村 ＣＭ

４．議  題   １）委員長挨拶

        ２）倶楽部現状報告

        ３）キャディ部体制について

        ４）セルフ率について

        ５）災害状況報告

６）その他

５．議事要旨

 （１）委員長挨拶

本日は大変お忙しい中お集まりいただき有難うございます。

    ２０２０年は当倶楽部の行事として（KGU・JGA・HGU）主催競技が予定されて

    います。キャディ委員会としても皆様方にご協力頂き、キャディ業務の強化を

目的とした勉強会を考えていますので、ご指導宜しくお願いいたします。

 （２）倶楽部現状報告【今村ＣＭ】

   ・キャディ部在籍者（従業員リスト）添付資料にて報告。

（３）キャディ部の体制について

   ・契約キャディ１４名、内１名は長期休職のため当面１３名体制。

   ・パートキャディ１５名、学生アルバイト３名、計３２名

（４）セルフ率について

  ２０１７/１０月 ２０１８/１０月 ２０１９/１０月

セルフ率（％） 35.3% 36.5% 36.3%

お客様都合セルフ率（％） 77.6 82.2 86.8

倶楽部都合セルフ率（％） 22.4 17.8 13.2

・２０１７年～２０１９年までを（１月～１０月）比較するとお客様都合セルフ率は

 漸増傾向となっています。

                    1

（５）キャディ災害状況

・２０１９年５月２４日以降災害報告はありません。今後も無災害が継続出来る様に

 取組みます。

（６）２０２０年公式競技受入れについて

 ① KGU 主催競技

   関西女子クラブ対抗決勝（７月８日）

 ② JGA 主催競技

   グランドシニア決勝（１１月１２・１３日）

 ③ HGU 主催競技

   兵庫県レディースゴルフ選手権大会（１１月２５日）

（７）今後の取組みとして

 ・KGU・JGA・HGU 主催競技を円滑に推進することを目的に下記内容のキャディ

  研修会を考えています。

① キャディ研修の実践教育

＊各コースでのローカルルールの再確認

・アウトオブバンズで現にプレーするホールの白杭を越えたと思われる際の球の処置。

・５番、７番、ティーイングエリア前の池レッドペナルティーエリアの球の処置。

・１４番グリーン右側の斜面沿いレッドペナルティーエリアの球の処置。

・排水溝付近に止まった球の処置。

・人工の表示を持つ道路に接した排水溝付近に止まった球の処置。

・その他、キャディ業務中に問題となった内容の確認。

② 実施要領（提案）

＊契約キャディとパートキャディで別れての実践教育。

・今までの研修会は合同で研修会を実施していましたが、キャディ業務における個々の

レベル向上をめざし次回は契約キャディとパートキャディ別れての実践教育を考えています。

＊キャディ委員会メンバーも加わって頂き、教育指導。

・現行コンペティションルール委員会にお願いして研修会を開催していましたが、キャディ

委員会も合同で教育指導を考えています。

 （研修会時期は１月・２月の２回を予定しています。）

（９）その他

＊各委員からの意見・要望

 Q：お客様の車からキャディバックを降ろす時、車体にｷｽﾞを付けない為の対策を考えて

   欲しい。

 A：今でもｷｽﾞを付けない様に注意していますが、対策として、保護カバーを購入し義務付け

   て使用していきます。

                      2

 Q：キャディ本人が日焼け防止のため、顎あたりまで隠して業務をしている者がいるが、

見た目の印象が悪い。

 A：倶楽部として、キャディと相談し対策を考えていきます。

 Q：キャディの募集に取組んで頂いていると思いますが、倶楽部側の活動として今まで

   以上に推し進めてください。

 A：キャディの世代交代時期に差し掛かっており、倶楽部の課題として活動致しますので

   委員各位からも情報提供とご協力をお願いいたします。

＊次回委員会

  ２０２０年３月８日（日曜日）

以 上

                     3